Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                        2024 г. №

О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 584

 Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Пункт 21 Правил использования федеральной государственной

информационной системы "Единая система идентификации

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг

в электронной форме", утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 584 "Об использовании

федеральной государственной информационной системы "Единая система

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных

систем, используемых для предоставления государственных

и муниципальных услуг в электронной форме" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 30, ст. 4108; 2021, № 1, ст. 114; 2023, № 37,

ст. 6831), после абзаца десятого дополнить абзацем следующего

содержания:

"обмен сведениями, относящимся к физическим лицам, между

присоединенными к единой системе информационными системами

кредитных организаций, страховых организаций, микрофинансовых

организаций, операторов финансовых платформ, профессиональных

участников рынка ценных бумаг и информационными системами,

в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов;".

2. Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации не позднее 1 октября 2024 года

разработать совместно с Центральным Банком Российской Федерации

и разместить на своем официальном сайте в информационно-

2

телекоммуникационной сети "Интернет" единую методологию

информационного взаимодействия между подсистемой платформы

по управлению согласиями, входящей в состав федеральной

государственной информационной системы "Единая система

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных

систем, используемых для предоставления государственных

и муниципальных услуг в электронной форме" (далее - единая система),

и присоединенными к ней информационными системами кредитных

организаций, страховых организаций, микрофинансовых организаций,

операторов финансовых платформ, профессиональных участников рынка

ценных бумаг и информационными системами, в которых осуществляется

выпуск цифровых финансовых активов (далее – информационные системы

организаций финансового рынка), при обмене сведениями о выражении

физическими лицами с использованием единой системы согласий на обмен

относящимся к ним сведениями между информационными системами

организаций финансового рынка.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2024 года,

за исключением пункта 2 настоящего постановления, вступающего в силу

со дня его официального опубликования.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин